
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении  рассмотрения дела № 054/05/18-2429/2020

 

«19» января 2021 г.                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

<...>

 рассмотрев дело № 054/05/18-2429/2020, возбужденное по факту поступления
звонка рекламного характера 12.10.2020г. на номер заявителя <...> от абонента с
номером телефона <...>, с признаками нарушения Федерального закона от 13
марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»)

в отсутствии:

- заявителя: физическое лицо (не явился, уведомлен надлежащим образом),

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе: представитель ПАО «Ростелеком» (не явился, Общество уведомлено
надлежащим образом),

 

УСТАНОВИЛА:

 

12.01.2021г. в ответ на Определение о возбуждении дела от 18.12.2020г. ПАО
«Ростелеком» представлен отзыв (вх. № 289э), согласно которому абонентский
номер <...>, с которого был совершен указанный в запросе звонок, выделен ООО
«Бизнес Телеком» (ИНН 5904309017, зарегистрировано по адресу: 614077, г. Пермь,
Бульвар Гагарина, дом 46, офис 318) на основании договора об оказании услуг
подвижной связи № 7167676 от 25.12.2019г.

По данным, представленным ООО «Бизнес Телеком», абонентский номер <...> был
передан в аренду гражданину Республики Узбекистан <...> (<...>), на основании
заключенного между ними договора аренды мобильного телефонного номера.

Таким образом, в настоящее время есть основания считать
рекламораспространителями рассматриваемой рекламы ООО «Бизнес Телеком»
и <...>.

На основании изложенного, в соответствии с п.35, абз. 4, 6 п.38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 



ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Рассмотрение дела № 054/05/18-2429/2020 отложить.

2 . Заменить ненадлежащее лицо, в отношении которого может быть вынесено
решение по делу - ПАО «Ростелеком» (115172, г.Санкт-Петербург, ул.Достоевского,
д.15, ОГРН: 1027700198767, ИНН: 7707049388) на  надлежащих лиц: ООО «Бизнес
Телеком» (ИНН 5904309017, зарегистрировано по адресу: 614077, г. Пермь, Бульвар
Гагарина, дом 46, офис 318) и <...> (<...>);

3. Назначить рассмотрение дела № 054/05/18-2429/2020 на «19» февраля 2021г. в
12:00 ч. по адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

4 . ООО «Бизнес Телеком» и <...> до «16» февраля 2021г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

- документы, на основании которых осуществлялась SMS-рассылка вышеуказанной
рекламы (договор на осуществление рассылки, акты оказанных услуг за
соответствующий период, платежные документы, приказ (распоряжение) об
осуществлении рассылки, утвержденный текст SMS-сообщения, подлежащего
рассылке, и т.п.);

- доказательства наличия предварительного согласия абонента номера <...> на
получение рассматриваемой рекламы;

-  документальные сведения (с приложением соответствующего договора, а так же
сведений о его исполнении (актов сдачи-приемки, платежных документов) о
владельце номера: <...>;

- отзыв на данное определение.

5. В связи со сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой и на
основании указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года № 239
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и письма ФАС России от 19.03.2020 №
ПЗ/21986/20 стороны уведомляются о проведении заседания «19» февраля 2021
года в 12 часов 00 минут по делу № 054/05/18-2429/2020 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе путём использования систем
видеоконференцсвязи (далее – ВКС) с использованием системы TrueConf.

Для участия в работе комиссии Новосибирского УФАС России посредством ВКС
сторонам следует пройти по ссылке: <...> и ожидать сеанса связи. Наличие
включенных видеокамеры и микрофона обязательно.

О возможности обеспечения связи сторонам сообщить заранее (не позднее, чем
за два рабочих дня) по электронной почте to54@fas.gov.ru.

Обращаем внимание, что участие в рассмотрении дела в дистанционном формате
возможно исключительно при заблаговременном (за 24 часа до планируемого



заседания Комиссии) направлении на электронную почту to54@fas.gov.ru
документов, подтверждающих полномочия лица, представляющего интересы
участника по делу, его контактных данных (номер телефона, электронный почтовый
адрес), а также при предъявлении во время подключения к видеоконференцсвязи
документов, удостоверяющих личность.

В случае неявки лиц участвующих в деле № 054/05/18-2429/2020 или их
представителей, дело № 054/05/18-2429/2020 может быть рассмотрено в
отсутствие указанных лиц.

 

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном
виде либо представление недостоверных сведений (информации) - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти
тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью, для участия в рассмотрении дела
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. В
случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя. В доверенности представителя
должна содержаться ссылка на представлен интересов в Антимонопольном органе (Новосибирском
УФАС России) с указанием номера дела, включая право на получение приглашения на составление
протокола об административном правонарушении представителя ответчика.


